
Giunta Comunale
Deliberazione N° 15

del 01/02/2024

OGGETTO:  ANTENNE VIDEOSORVEGLIANZA COLLOCATE PRESSO IL CAMPANILE 

DELLA CHIESA DI FIBBIANA

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno uno del mese di Febbraio alle ore 09:00 si è 

riunita, nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del SindacoPaolo 
Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario 

Generaled.ssa Spagli Valentina.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco X

3 NESI LORENZO Assessore X

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X

5 FOCARDI SIMONE Assessore X

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X

6 0



Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “ ANTENNE 

VIDEOSORVEGLIANZA COLLOCATE PRESSO IL CAMPANILE DELLA CHIESA DI FIBBIANA

'” a firma del responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, Ing. ANDREA BUZZETTI / 

ArubaPEC S.p.A. , di cui fa proprio il contenuto;

<< Premesso che:

- il sistema di videosorveglianza sul territorio comunale necessita di varie postazioni per la 

raccolta e la trasmissione del traffico dati tramite l’installazione di antenne a pannello 

funzionanti a 2,4 ghz, necessarie ad alimentare l’intero impianto;

- nella frazione di Fibbiana il luogo migliore per il posizionamento delle antenne è stato 

individuato presso il tetto della chiesa di Fibbiana, vista la posizione strategica in altezza del 

campanile che consente la visibilità di tutte le telecamere, nonché la trasmissione del segnale e 

dei dati video alle altre postazioni;

- che in detta zona è occorso installare un numero di 5 antenne, necessarie per l’ottimale 

funzionamento dell’intero impianto;

- che dette antenne resteranno installate almeno per un periodo di 5 anni;

Dato atto che:



- l’attivazione e l’uso di dette antenne importa l’attingimento della corrente elettrica della chiesa 

sottostante, infatti il pozzetto dell’elettricità più vicino e idoneo all’uso è quello della Chiesa di 

Fibbiana;

- attualmente il costo dell’energia elettrica necessaria anche per il sostentamento di dette 

antenne grava sulla Parrocchia di Fibbiana.

Vista la nota protocollo n. 24646 del 02/11/2023 a firma del responsabile dell’Ufficio 

Risorse strumentali ed Innovazione del Comune di Montelupo Fiorentino, nella quale si stima un 

consumo medio annuo di elettricità per tutte e 5 le antenne ivi installate pari ad euro 263,00 

(duecentosessantatre/00).

Valutata pertanto l’opportunità di una compartecipazione al pagamento delle spese 

relative alla elettricità, per l’importo stimato con la nota sopra richiamata, anche mediante la 

sottoscrizione di una convenzione o altro tipo di accordo con la Parrocchia, in modo da 

disciplinare il rapporto con essa con riferimento al posizionamento di dette antenne, 

convenzione che abbia una durata pari ad anni 5 rinnovabile in via automatica.

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio 

competente e il parere di regolarità contabile rilasciato dal  dal Responsabile del Servizio 

finanziario, entrambi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.L. 34 del 19.05.2020, convertito con L. 104 del 14.8.2020;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto del Comune di Montelupo Fiorentino

propone

1) Di prendere atto del posizionamento sul campanile della Chiesa di Fibbiana di n. 5 antenne 

tipo a pannello funzionanti a 2,4 ghz, per l’alimentazione del sistema di videosorveglianza nella 

zona di Fibbiana.

2) Di prendere atto che per l’alimentazione di dette antenne occorrono circa 263,00 euro annui 

di energia elettrica che è attualmente a carico della Parrocchia di Fibbiana.

3) Di demandare al servizio competente l’adozione degli atti per disporre una convenzione della 

durata di anni 5, rinnovabile in via automatica, nella quale si disciplini il rapporto tra la 



Parrocchia e il Comune con riferimento al posizionamento di dette antenne e con riferimento 

all’opportunità del versamento di una somma annuale forfettaria di euro 263,00 per contribuire 

al pagamento dell’energia necessaria all’alimentazione delle antenne.

4) La dichiarazione di immediatamente eseguibilità della presente delibera ai sensi di legge, al 

fine di predisporre tutti gli atti necessari in tempo utile.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, rilasciato 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio competente;

Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI ;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO  IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti d.ssa Spagli Valentina




